Pada abad ini Asyariyah

agaknya berhasil mengakhiri pengaruh Muktazilah. Dua abad sebelumnya, ketika

pengaruh Muktazilah demikian besar, al-Mutawakkil (salah seorang Khalifah

Abbasyiah Baghdad 232 H/847 M) menghukum Asyariyah secara dahsyat. Al-

Juwaini dan al-Ghozali (meninggal 1111 M) adalah dua contoh utama pendukung

Asyariyah yang berhasil mengasingkan ide-ide Muktazilah di masyarakat.

Kembali ke faksi Suni, sesungguhnya faksi itu lebih merupakan masalah

manajemen pertentangan yang ada antar kelompok.

a. al-Ghozali

Nama lengkapnya Abu Hamid, bergelar Hujjah al-Islam. lengkapnya

Muhammad bin Muhammad bin Muhammad al-Ghozali. Ia termasuk tokoh

terpenting yang popular dalam sejarah intelektual Islam.134 Ia dikenal sangat

menekuni Fisafat. Ia lahir di Iran, tepatnya di desa Thus pada tahun 450 H/ 1058

M. Menghabiskan waktu studinya di Nisabur. Di tempat ini ia menjadi santri

tokoh Ahli sunah bernama Abu al-Ma’ali al-Juwaini. Setelah sang guru ini wafat,

al-Ghozali membangun pertemanan dengan Ni -Mulk, Menteri dari

Kesultanan Saljuk. Ketika al-Ghozali baru berumur 34 Tahun, sang menteri

mengangkatnya menjadi Rektor Universitas Ni di Baghdad, sejak 484-

488 H/ 1091-1095 M. Sejak menjabat sebagai Rektor itulah al-Ghozali menjadi

populer di seantero negeri, karena ia mengajar di ibukota Abbasiyah, Baghdad.

Keunggulan akademik al-Ghozali ini membuat Kholifah sangat segan dan

menaruh hormat pada al-Ghozali. Ketika negara menghadapi persoalan yang

Suatu pengkultusan yang tidak cocok dengan kepribadianya, yang kita ketahui

melalui kitab karanganya yang ia tinggalkan.135

Pada tahun 499 H/ 1106 M al-Ghozali kembali mengajar di Universitas

Ni di Nisabur. Tak lama kemudian ia kembali mengisolasi diri (‘uzlah)

kedua dan terakhir, sebab pada 505 H/ 1111 M ia wafat di tempat kelahiranya di

Thus. Secara singkat kehidupan al-ghozali dapat dibagi menjadi 4 tahap;

a) Permulaan Hidup; Abd Ghofir al-Farisi, teman studi seangkatannya

menceritakan “pada suatu malam kondisi psikologi al-Ghozali mengalami

perubahan yang mengejutkan.

Nisaburi, memperdalam ilmu Lughah kepada Syekh Hasan bin Faidlol bin Ali

Jasyi’iy, serta memperdalam filsafat secara otodidak. Pada tahun 450 H/1058 M,

ia mengajar di Mekah dan Madinah, dan baru pulang setelah Ni -Mulk

berkuasa, karena mendapat panggilan untuk mengajar di Madrasah Ni .

Al-Juwaini melaksanakan tugas itu dengan baik sampai beliau meninggal dunia

pada tahun 478 M/1085 M.

Dia sebagai guru besar di Madrasah Ni , tempat di mana Imam al-